Num. 207

Boletin Oficial de Aragoén 22/10/2019

ORDEN PRI/1381/2019, de 10 de octubre, sobre delegacion de competencias en materia
de autorizacion de gastos, disposiciones de crédito, reconocimiento de obligaciones,
propuestas de ordenacién de pagos y contratacion en relacion con el Instituto Arago-
nés de la Mujer.

El Instituto Aragonés de la Mujer, creado por Ley 2/1993, de 19 de febrero, se configura
segun dispone su articulo 1.1, en la redaccion dada por la disposicion final tercera de la Ley
7/2018, de 28 de junio, de igualdad de oportunidades entre mujeres y hombres en Aragon,
como un organismo auténomo adscrito al Departamento de Presidencia, o en su caso, al que
figure en primer lugar en el orden de prelacion en el Decreto de estructura basica de la Admi-
nistracion de la Comunidad Auténoma de Aragén.

La disposicion final primera del Decreto de 10 de septiembre de 2019, del Presidente del
Gobierno de Aragon, por el que se establece la estructura organica de la Presidencia del Go-
bierno, realiza una reasignacion de competencias a los Departamentos y adscribe el Instituto
Aragonés de la Mujer al Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales, al que se
atribuyen las competencias atribuidas al anterior Departamento de Presidencia, conforme a lo
dispuesto en el articulo 4.1 del Decreto de 5 de agosto de 2019, del Presidente del Gobierno
de Aragon, por el que se modifica la organizacién de la Administracién de la Comunidad Au-
tébnoma de Aragdn y se asignan competencias a los Departamentos.

Los articulos 6 de la Ley 2/1993, de 19 de febrero, de creacion y regulacion del Instituto
Aragonés de la Mujer y 12 de su Reglamento, determinan que el Consejo Rector del Instituto
Aragonés de la Mujer estara presidido por el Consejero del Departamento al que esta adscrito
el organismo, al que corresponden las funciones de autorizacién del gasto y ordenacion de
pagos conforme a lo establecido en el texto refundido de la Ley de Hacienda de la Comunidad
Auténoma de Aragon.

El texto refundido de la Ley de Hacienda de la Comunidad Auténoma de Aragén, aprobado
por Decreto Legislativo 1/2000, de 29 de junio, del Gobierno de Aragoén, establece en el apar-
tado 2 del articulo 51 que corresponde a los érganos superiores de la Comunidad auténoma
o alos titulares de los Departamentos autorizar los gastos propios de los Servicios a su cargo,
asi como efectuar la disposicion de los crédito y el reconocimiento de la obligacion y proponer
al Consejero competente en materia de Hacienda la ordenacion de los pagos correspon-
dientes. El apartado 4 de dicho articulo prevé que dichas facultades puedan ser objeto de
delegacion.

A su vez el texto refundido de la Ley de la Administracion de la Comunidad Auténoma de
Aragon, aprobado por Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio, del Gobierno de Aragén, pre-
ceptua en su articulo 34.3 que las competencias de los Consejeros seran delegables, salvo
las que dicho precepto relaciona, entre las que no se encuentran las incluidas en la presente
Orden.

En virtud de lo dispuesto en la Disposicion adicional segunda de la Ley 3/2011, de 24 de
febrero, de medidas en materia de Contratos del Sector Publico de Aragdn, los Consejeros del
Gobierno de Aragon tienen, en todo caso, la consideracidon de 6rganos de contratacion de la
Administracion Publica de la Comunidad Auténoma de Aragon.

Por lo expuesto y en aras a una mayor agilidad en la gestion de expedientes de contrata-
cion y de los que conllevan realizacion de gastos con cargo al presupuesto del Instituto Ara-
gonés de la Mujer, dispongo:

Primero.— Delegar en la Directora del Instituto Aragonés de la Mujer las siguientes com-

petencias:

a) La facultad de autorizar gastos, disponer créditos, reconocer obligaciones y proponer
las correspondientes 6rdenes de pago con cargo a los créditos del Capitulo | del Pre-
supuesto de gastos del Instituto Aragonés de la Mujer, sin limite de cuantia.

b) La facultad de autorizar gastos, disponer créditos, reconocer obligaciones y proponer
las correspondientes érdenes de pago, asi como las competencias en materia de con-
tratacion, con cargo a los créditos de los restantes Capitulos del Presupuesto de gastos
de dicho organismo, hasta una cuantia de 750.000 euros.

En los casos de vacante, ausencia o enfermedad de la Directora del Instituto Aragonés
de la Mujer, asumira el ejercicio de dichas competencias quien desempeiie la Secre-
taria General de dicho Instituto.

Segundo.— Las delegaciones enunciadas en el apartado anterior llevan implicitas la firma
de todos los documentos y actos administrativos que se generen durante la tramitacion de los
expedientes de gastos y que sirvan de soporte o justificacion de las operaciones contables de

28780

csv: BOA20191022009



Num. 207

Boletin Oficial de Aragoén 22/10/2019

las subsiguientes autorizaciones de gastos, disposiciones de crédito, reconocimiento de obli-
gaciones y propuestas de ordenacién de pagos.

Tercero.— Todas las competencias que se delegan en la presente Orden podran ser, en
cualquier momento, objeto de avocacion por el érgano delegante, de acuerdo con lo dis-
puesto en el articulo 37 del texto refundido de la Ley de la Administracién de la Comunidad
Auténoma de Aragon.

Cuarto.— El ejercicio de las competencias delegadas por la presente Orden se ajustara a
las limitaciones sefaladas en al articulo 9.2 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen
Juridico del Réigmen Juridico del Sector Publico, asi como a lo dispuesto en los articulos 34
y 35 del texto refundido de la Ley de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragén.

Quinto.— Esta Orden comenzara a producir sus efectos desde el mismo dia de su publi-
cacion en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 10 de octubre de 2019.

La Consejera de Presidencia y
Relaciones Institucionales,
MARIA TERESA PEREZ ESTEBAN

28781

csv: BOA20191022009



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	DECRETO 202/2019, de 8 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se crea y regula la Comisión de Coordinación del Camino de Santiago-Camino Francés a su paso por Aragón.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	DECRETO 204/2019, de 8 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de D. José Antonio Sánchez Bel, como Director Provincial de Teruel del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	DECRETO 200/2019, de 8 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el Plan Especial de Emergencia Exterior (PEE) del establecimiento Productos Q.P. ubicado en el término municipal de Utebo (Zaragoza).
	ORDEN PRI/1376/2019, de 17 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnos AMPA CPI Parque Venecia, para la gestión del sistema de Banco de Libros e
	ORDEN PRI/1377/2019, de 17 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnos AMPA “Mais e Pais” Recarte y Ornat, para la gestión del sistema de Banco 
	ORDEN PRI/1378/2019, de 17 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnos CEIP Puerta Sancho, para la gestión del sistema de Banco de Libros en los
	ORDEN PRI/1379/2019, de 17 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnos IES Ítaca Sarcosta, para la gestión del sistema de Banco de Libros en los
	ORDEN PRI/1380/2019, de 17 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y Seniors Españoles, para la Cooperación Técnica (SECOT), para fomentar la educación emprendedora y desarrollar actuaci
	ORDEN PRI/1381/2019, de 10 de octubre, sobre delegación de competencias en materia de autorización de gastos, disposiciones de crédito, reconocimiento de obligaciones, propuestas de ordenación de pagos y contratación en relación con el Instituto Aragonés 

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 203/2019, de 8 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se declara la Comunidad Autónoma de Aragón como heredera legal de D.ª Ramona Bernal Viela.
	RESOLUCIÓN de 10 de octubre de 2019, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan cursos de formación correspondientes al Plan de Formación del año 2019.
	RESOLUCIÓN de 16 de octubre de 2019, de la Directora del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan diversos cursos de formación correspondientes al Plan de Formación del año 2019.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	DECRETO 205/2019, de 8 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se declara de Interés General para la Comunidad Autónoma de Aragón la iniciativa de ampliación del regadío de la Comunidad de Regantes de Nueno (Huesca).
	DECRETO 206/2019, de 8 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se declara de Interés General para la Comunidad Autónoma de Aragón la iniciativa de transformación en regadío del paraje “La Planilla” en Fuendejalón (Zaragoza).
	RESOLUCIÓN de 16 de septiembre de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación Aislada Número 1 del Plan General de Ordenación Urbana de I
	RESOLUCIÓN de 16 de septiembre de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para el proyecto ampliación de una explotación porcina de cebo h
	RESOLUCIÓN de 16 de septiembre de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para el proyecto de ampliación de una explotación porcina de ceb



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empelo de Teruel, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto Parque Eólico “Pedregales - Modificado”, de “18 MW”. Ex
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de modificación de la instalación de producción de energía eléctrica Parque Eólico “Las Majas VI A”, de 49,5 MW, autorizad

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la ampliación de una explotación p
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Sariñena (Huesca), organizado por Aratria Asesores S.L., conforme a lo establecido por la legislaci
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en Cella (Teruel), organizado por Magaly Rodríguez Ramírez, conforme a lo establecido por la legislación vigente en 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de ampliación de una explotación porcina de cerdos
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada de planta de compostaje de residuos ganaderos, promovido por Ag




